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UNIVERSITA
DI TRENTO

Decreto

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

Oggetto: Nomina delle Commissioni per le discussioni delle tesi di laurea triennale della sessione del
16 dicembre 2025.

IL DIRETTORE

Visto lo Statuto dell'Universita degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio
2024;

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e da ultimo modificato
con D.R. n. 1160 del 23 novembre 2023;

Visto il Regolamento dell'esame di Laurea Triennale e conferimento del titolo del Dipartimento di Economia e

Management emanato con D.R. n. 467 del 14 giugno 2023.

Viste le domande di ammissione all'esame di laurea della sessione di dicembre 2025, (come deliberato dal
Consiglio del Dipartimento del 16.04.2025 e modificato dal Consiglio di Dipartimento del 21.05.2025), presso il

Dipartimento di Economia e Management.

Tutto cid premesso,

DECRETA
1. La nomina delle Commissioni per le discussioni delle tesi di laurea triennale come di seguito elencate:
n° Data Ora Aula Presidente Componenti
comm
1 16/12/2025 9:00 1A SANDRA NOTARO GIANLUCA GRILLI
2 16/12/2025 10:30 1A LORIS GAIO ALBERTO
NUCCIARELLI
3 16/12/2025 13:30 1A ERICKA COSTA ANDREA
FRANCESCONI
4 16/12/2025 9:00 1B MICHELE ANDREAUS | LAURA MARAN
5 16/12/2025 10:30 1B FABIO PIERI LUCIO GOBBI
6 16/12/2025 9:00 2A MARIA DELLA LUCIA ITALO TREVISAN
7 16/12/2025 9:00 2B UMBERTO MARTINI FEDERICA BUFFA
8 16/12/2025 10:30 2A LUCIA SAVADORI ERICA SANTINI
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n° Data Ora Aula Presidente Componenti
comm
9 16/12/2025 14:00 2B STEFANO ZAMBELLI | CINZIA LORANDINI
10 16/12/2025 10:00 3F GIUSEPPE ESPA JACOPO STAIANO

La Direttrice
Prof.ssa Gabriella Berloffa

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato

presso questa Amministrazione in conformita alle regole tecniche (artt.
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa € sostituita dall'indicazione
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993)
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MATRICOLA | TITOLO TESI

CORSO DI STUDIO

SUPERVISORE

Commissione

Data

Ora

Aula

171355 GREEN PUBLIC PROCUREMENT E APPLICAZIONI
OPERATIVE: L'ANALISI DELL’APPALTO PER LA CASA

DI COMUNITA’ DI PREDAZZO

Amministrazione Aziendale
e Diritto

ANDREA FRANCESCONI

16/12/2025

13:30

1A

L’ADOZIONE E L'IMPLEMENTAZIONE DEL
CONTROLLO DI GESTIONE NELLE AZIENDE
CHE OPERANO SU COMMESSA: FATTORI
CONTINGENTI E IL CASO ARREDAMENTI
DEFRANCESCO S.R.L.

185613

Gestione Aziendale

LAURA MARAN

16/12/2025

09:00

1B

201815 L’IMPATTO SOCIOCULTURALE DEI FESTIVAL
CULTURALI NEI CENTRI URBANI. CASO CRASHTEST

FESTIVAL.

Gestione Aziendale

MARIA DELLA LUCIA

16/12/2025

09:00

2A

211030 IL TEMPO CONTESO: DALLE LOTTE OPERAIE
OTTOCENTESCHE ALLE POLITICHE DI WORK-LIFE

BALANCE DEL XXI SECOLO

Economia e Management

CINZIA LORANDINI

16/12/2025

14:00

2B

INNOVAZIONE E SOSTENIBILITA NELLE
PIATTAFORME MULTI-SIDED: IL CASO VINTED

217341

Gestione Aziendale

ERICA SANTINI

16/12/2025

10:30

2A

222333 L'INTELLIGENZA ARTIFICIALE COME LEVA

STRATEGICA DEL DIGITAL MARKETING

Gestione Aziendale

UMBERTO MARTINI

16/12/2025

09:00

2B

225999 SISTEMI SANITARI A CONFRONTO: EFFICIENZA ED

EQUITA TRA STATI UNITI ED EUROPA

Economia e Management

STEFANO ZAMBELLI

16/12/2025

14:00

2B

227284 IL TOTAL QUALITY MANAGEMENT IN AMBITO

SANITARIO. IL CASO GASLINI

Gestione Aziendale

LORIS GAIO

16/12/2025

10:30

1A

227824
INFLUENZA DEL BRAND E TECNICHE DI PRICING

LA PERCEZIONE DEL PREZZO PER | CONSUMATORI:

Gestione Aziendale

UMBERTO MARTINI

16/12/2025

09:00

2B

228225 CASSA DEL TRENTINO S.P.A. COME MODELLO
VIRTUOSO DI FINANZA PUBBLICA TERRITORIALE:
ANALISI DELL'ATTIVITA OBBLIGAZIONARIA E DEL

RUOLO ISTITUZIONALE

Amministrazione Aziendale
e Diritto

MICHELE ANDREAUS

16/12/2025

09:00

1B
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MATRICOLA | TITOLO TESI CORSO DI STUDIO SUPERVISORE Commissione Data Ora Aula

229804 IL RUOLO DELLE EURISTICHE E DEI BIAS NELLA Gestione Aziendale LUCIA SAVADORI 8 16/12/2025 10:30 2A
PERCEZIONE DEL PREZZO E NELLA FORMULAZIONE
DEGLI SCONTI

230833 INTERSCAMBIO COMMERCIALE TRA ITALIA E CINA Gestione Aziendale ERMANNO CELESTE 5 16/12/2025 10:30 1B

TORTIA

231083 LE BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO: DALLA Gestione Aziendale MICHELE ANDREAUS 4 16/12/2025 09:00 1B
RIFORMA DEL 2016 AD OGGI. LE SPECIFICITA, IL
MODELLO DI GOVERNANCE E LE SFIDE ATTUALI

231288 IL MERCATO ITALIANO DI BIRRA E VINO: ANALISI Economia e Management | SANDRA NOTARO 1 16/12/2025 09:00 1A
ECONOMICA E DEI COMPORTAMENTI DI CONSUMO

234869 CENTRAL BANK DIGITAL CURRENCIES: IL Gestione Aziendale MICHELE ANDREAUS 4 16/12/2025 09:00 1B
PARADIGMA MONETARIO DEL FUTURO

235874 THE STRUCTURAL CAUSES OF ITALY’S Economia e Management FABIO PIERI 5 16/12/2025 10:30 1B
PRODUCTIVITY STAGNATION: ANALYSIS, EFFECTS,
AND POLICY OPTIONS

235968 IL DIRIGISMO ECONOMICO NEL NOVECENTO: UN Economia e Management | CINZIA LORANDINI 9 16/12/2025 14:00 2B
CONFRONTO TRA ITALIA FASCISTA E GERMANIA
NAZISTA

236041 L’'OMNICANALITA: DALLA CUSTOMER EXPERIENCE Gestione Aziendale UMBERTO MARTINI 7 16/12/2025 09:00 2B
B2C ALL’APPLICAZIONE STRATEGICA NEL B2B E IL
CASO WURTH

236063 IL GENDER GAP NEL MERCATO DEL LAVORO Economia e Management GIUSEPPE ESPA 10 16/12/2025 10:00 3F
EUROPEO

236160 SOSTENIBILITA ECONOMICA E AMBIENTALE DEI Economia e Management | GIANLUCA GRILLI 1 16/12/2025 09:00 1A
COMPRENSORI SCIISTICI

236371 DAL MARKETING TRADIZIONALE AL MARKETING Gestione Aziendale ITALO TREVISAN 6 16/12/2025 09:00 2A
DIGITALE: EVOLUZIONE DELLA LEVA
PROMOZIONALE

236391 MODELLI DI BUSINESS, INCENTIVI E GOVERNANCE | Economia e Management | ALBERTO NUCCIARELLI 2 16/12/2025 10:30 1A

NEL CALCIO: CONFRONTO TRA UEFA, MLS E SAFF
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MATRICOLA

TITOLO TESI

CORSO DI STUDIO

SUPERVISORE

Commissione

Data

Ora

Aula

236581

I PRINCIPI CONTABILI OIC COME STRUMENT!I DI
PREVENZIONE DEL FALSO IN BILANCIO: IL CRAC
PARMALAT SI SAREBBE POTUTO EVITARE?

Economia e Management

ERICKA COSTA

16/12/2025

13:30

1A

236681

HOTELLERIE E SOSTENIBILITA: VERSO UN NUOVO
CONCETTO DI LUSSO. ANALISI DEL CASO ECO
HOTEL BONAPACE.

Economia e Management

FEDERICA BUFFA

16/12/2025

09:00

2B

236702

MODELLO DI PRICING DEGLI ASSET: APPROCCIO
QUANTITATIVO

Economia e Management

LUCIO GOBBI

16/12/2025

10:30

1B

238394

LE COMUNITA ENERGETICHE RINNOVABILI TRA
SOSTENIBILITA E INNOVAZIONE: IL RUOLO DELLA
PIATTAFORMA ALPINVISION NELLA GESTIONE
DIGITALE

Gestione Aziendale

SANDRA NOTARO

16/12/2025

09:00

1A

238405

WOMEN AT THE CORE OF WESTERN EUROPE’S
ECONOMIC RISE: A CRITICAL EXAMINATION OF
CAPITAL WOMEN

Economia e Management

CINZIA LORANDINI

16/12/2025

14:00

2B

238949

STRATEGIE E STRUMENTI DI MARKETING NEL
SETTORE ALIMENTARE DELLA GDO IN ITALIA

Gestione Aziendale

UMBERTO MARTINI

16/12/2025

09:00

2B

239243

IL RUOLO DELLA DANZA SPORTIVA LATINO-

AMERICANA TRA CULTURA, ECONOMIA E SOCIETA:

IL COORDINAMENTO ITALIANO DANZA SPORTIVA

Gestione Aziendale

MARIA DELLA LUCIA

16/12/2025

09:00

2A
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