



Decreto

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

Oggetto: Nomina delle Commissioni per le discussioni delle tesi di laurea triennale della sessione del 16 dicembre 2025.

IL DIRETTORE

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettoriale n. 5 di data 8 gennaio 2024;

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e da ultimo modificato con D.R. n. 1160 del 23 novembre 2023;

Visto il Regolamento dell'esame di Laurea Triennale e conferimento del titolo del Dipartimento di Economia e Management emanato con D.R. n. 467 del 14 giugno 2023.

Viste le domande di ammissione all'esame di laurea della sessione di dicembre 2025, (come deliberato dal Consiglio del Dipartimento del 16.04.2025 e modificato dal Consiglio di Dipartimento del 21.05.2025), presso il Dipartimento di Economia e Management.

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. La nomina delle **Commissioni** per le discussioni delle tesi di laurea triennale come di seguito elencate:

n° comm	Data	Ora	Aula	Presidente	Componenti	
1	16/12/2025	9:00	1A	SANDRA NOTARO	GIANLUCA GRILLI	
2	16/12/2025	10:30	1A	LORIS GAIO	ALBERTO NUCCIARELLI	
3	16/12/2025	13:30	1A	ERICKA COSTA	ANDREA FRANCESCONI	
4	16/12/2025	9:00	1B	MICHELE ANDREAUS	LAURA MARAN	
5	16/12/2025	10:30	1B	FABIO PIERI	LUCIO GOBBI	
6	16/12/2025	9:00	2A	MARIA DELLA LUCIA	ITALO TREVISON	
7	16/12/2025	9:00	2B	UMBERTO MARTINI	FEDERICA BUFFA	
8	16/12/2025	10:30	2A	LUCIA SAVADORI	ERICA SANTINI	



n° comm	Data	Ora	Aula	Presidente	Componenti	
9	16/12/2025	14:00	2B	STEFANO ZAMBELLI	CINZIA LORANDINI	
10	16/12/2025	10:00	3F	GIUSEPPE ESPA	JACOPO STAIANO	

La Direttrice

Prof.ssa Gabriella Berloffia

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Allegato 1.

MATRICOLA	TITOLO TESI	CORSO DI STUDIO	SUPERVISORE	Commissione	Data	Ora	Aula
171355	GREEN PUBLIC PROCUREMENT E APPLICAZIONI OPERATIVE: L'ANALISI DELL'APPALTO PER LA CASA DI COMUNITÀ DI PREDAZZO	Amministrazione Aziendale e Diritto	ANDREA FRANCESCONI	3	16/12/2025	13:30	1A
185613	L'ADOZIONE E L'IMPLEMENTAZIONE DEL CONTROLLO DI GESTIONE NELLE AZIENDE CHE OPERANO SU COMMESSA: FATTORI CONTINGENTI E IL CASO ARREDAMENTI DEFRAZESCO S.R.L.	Gestione Aziendale	LAURA MARAN	4	16/12/2025	09:00	1B
201815	L'IMPATTO SOCIOCULTURALE DEI FESTIVAL CULTURALI NEI CENTRI URBANI. CASO CRASHTEST FESTIVAL.	Gestione Aziendale	MARIA DELLA LUCIA	6	16/12/2025	09:00	2A
211030	IL TEMPO CONTESO: DALLE LOTTE OPERAIE OTTOCENTESCHE ALLE POLITICHE DI WORK-LIFE BALANCE DEL XXI SECOLO	Economia e Management	CINZIA LORANDINI	9	16/12/2025	14:00	2B
217341	INNOVAZIONE E SOSTENIBILITÀ NELLE PIATTAFORME MULTI-SIDED: IL CASO VINTED	Gestione Aziendale	ERICA SANTINI	8	16/12/2025	10:30	2A
222333	L'INTELLIGENZA ARTIFICIALE COME LEVA STRATEGICA DEL DIGITAL MARKETING	Gestione Aziendale	UMBERTO MARTINI	7	16/12/2025	09:00	2B
225999	SISTEMI SANITARI A CONFRONTO: EFFICIENZA ED EQUITÀ TRA STATI UNITI ED EUROPA	Economia e Management	STEFANO ZAMBELLI	9	16/12/2025	14:00	2B
227284	IL TOTAL QUALITY MANAGEMENT IN AMBITO SANITARIO. IL CASO GASLINI	Gestione Aziendale	LORIS GAIO	2	16/12/2025	10:30	1A
227824	LA PERCEZIONE DEL PREZZO PER I CONSUMATORI: INFLUENZA DEL BRAND E TECNICHE DI PRICING	Gestione Aziendale	UMBERTO MARTINI	7	16/12/2025	09:00	2B
228225	CASSA DEL TRENTO S.P.A. COME MODELLO VIRTUOSO DI FINANZA PUBBLICA TERRITORIALE: ANALISI DELL'ATTIVITÀ OBBLIGAZIONARIA E DEL RUOLO ISTITUZIONALE	Amministrazione Aziendale e Diritto	MICHELE ANDREAUS	4	16/12/2025	09:00	1B

MATRICOLA	TITOLO TESI	CORSO DI STUDIO	SUPERVISORE	Commissione	Data	Ora	Aula
229804	IL RUOLO DELLE EURISTICHE E DEI BIAS NELLA PERCEZIONE DEL PREZZO E NELLA FORMULAZIONE DEGLI SCONTI	Gestione Aziendale	LUCIA SAVADORI	8	16/12/2025	10:30	2A
230833	INTERSCAMBIO COMMERCIALE TRA ITALIA E CINA	Gestione Aziendale	ERMANNO CELESTE TORTIA	5	16/12/2025	10:30	1B
231083	LE BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO: DALLA RIFORMA DEL 2016 AD OGGI. LE SPECIFICITÀ, IL MODELLO DI GOVERNANCE E LE SFIDE ATTUALI	Gestione Aziendale	MICHELE ANDREAUS	4	16/12/2025	09:00	1B
231288	IL MERCATO ITALIANO DI BIRRA E VINO: ANALISI ECONOMICA E DEI COMPORTAMENTI DI CONSUMO	Economia e Management	SANDRA NOTARO	1	16/12/2025	09:00	1A
234869	CENTRAL BANK DIGITAL CURRENCIES: IL PARADIGMA MONETARIO DEL FUTURO	Gestione Aziendale	MICHELE ANDREAUS	4	16/12/2025	09:00	1B
235874	THE STRUCTURAL CAUSES OF ITALY'S PRODUCTIVITY STAGNATION: ANALYSIS, EFFECTS, AND POLICY OPTIONS	Economia e Management	FABIO PIERI	5	16/12/2025	10:30	1B
235968	IL DIRIGISMO ECONOMICO NEL NOVECENTO: UN CONFRONTO TRA ITALIA FASCISTA E GERMANIA NAZISTA	Economia e Management	CINZIA LORANDINI	9	16/12/2025	14:00	2B
236041	L'OMNICALITÀ: DALLA CUSTOMER EXPERIENCE B2C ALL'APPLICAZIONE STRATEGICA NEL B2B E IL CASO WÜRTH	Gestione Aziendale	UMBERTO MARTINI	7	16/12/2025	09:00	2B
236063	IL GENDER GAP NEL MERCATO DEL LAVORO EUROPEO	Economia e Management	GIUSEPPE ESPA	10	16/12/2025	10:00	3F
236160	SOSTENIBILITÀ ECONOMICA E AMBIENTALE DEI COMPRENSORI SCIISTICI	Economia e Management	GIANLUCA GRILLI	1	16/12/2025	09:00	1A
236371	DAL MARKETING TRADIZIONALE AL MARKETING DIGITALE: EVOLUZIONE DELLA LEVA PROMOZIONALE	Gestione Aziendale	ITALO TREVISAN	6	16/12/2025	09:00	2A
236391	MODELLI DI BUSINESS, INCENTIVI E GOVERNANCE NEL CALCIO: CONFRONTO TRA UEFA, MLS E SAFF	Economia e Management	ALBERTO NUCCIARELLI	2	16/12/2025	10:30	1A

MATRICOLA	TITOLO TESI	CORSO DI STUDIO	SUPERVISORE	Commissione	Data	Ora	Aula
236581	I PRINCIPI CONTABILI OIC COME STRUMENTI DI PREVENZIONE DEL FALSO IN BILANCIO: IL CRAC PARMALAT SI SAREBBE POTUTO EVITARE?	Economia e Management	ERICKA COSTA	3	16/12/2025	13:30	1A
236681	HOTELLERIE E SOSTENIBILITÀ: VERSO UN NUOVO CONCETTO DI LUSSO. ANALISI DEL CASO ECO HOTEL BONAPACE.	Economia e Management	FEDERICA BUFFA	7	16/12/2025	09:00	2B
236702	MODELLO DI PRICING DEGLI ASSET: APPROCCIO QUANTITATIVO	Economia e Management	LUCIO GOBBI	5	16/12/2025	10:30	1B
238394	LE COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI TRA SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE: IL RUOLO DELLA PIATTAFORMA ALPINVISION NELLA GESTIONE DIGITALE	Gestione Aziendale	SANDRA NOTARO	1	16/12/2025	09:00	1A
238405	WOMEN AT THE CORE OF WESTERN EUROPE'S ECONOMIC RISE: A CRITICAL EXAMINATION OF CAPITAL WOMEN	Economia e Management	CINZIA LORANDINI	9	16/12/2025	14:00	2B
238949	STRATEGIE E STRUMENTI DI MARKETING NEL SETTORE ALIMENTARE DELLA GDO IN ITALIA	Gestione Aziendale	UMBERTO MARTINI	7	16/12/2025	09:00	2B
239243	IL RUOLO DELLA DANZA SPORTIVA LATINO-AMERICANA TRA CULTURA, ECONOMIA E SOCIETÀ: IL COORDINAMENTO ITALIANO DANZA SPORTIVA	Gestione Aziendale	MARIA DELLA LUCIA	6	16/12/2025	09:00	2A